
令和 7 年８月２２日 

保護者の皆様へ 

                                                                     佐賀市立嘉瀬小学校    

                                    PTA 会長  濱野 拓実 

               校長    髙栁 亜美 

【ご協力のお願い】親子で一緒に安全確認！「嘉瀬っ子カルガモ登校」実施のご案内 

 秋冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 平素より、本校 PTA 活動に多大なるご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 さて、子どもたちの登下校における安全確保は、私たち保護者と地域にとって大変重要な課題です。そこで

この度、佐賀市の金立小学校 PTA で長年にわたり大きな成果を上げておられる「カルガモ登校」という素晴

らしい活動を参考に、本校でも同様の取り組みを「嘉瀬っ子カルガモ登校」として実施する運びとなりました。 

この活動は、親鳥がひな鳥を優しく見守りながら列になって歩く「カルガモの親子」のように、保護者の皆

様がお子様と語らいながら一緒に通学路を歩くことで、子どもたちの安全意識を育むことを目的としています。 

ご多忙の折とは存じますが、本取り組みの趣旨にご理解いただき、温かいご協力を賜りますようお願い申し

上げます。 

記 

１．活動名  「嘉瀬っ子カルガモ登校」 

２．実施期間  令和 7 年８月２９日（金）～ 9 月２日（火） 

３．ご協力のお願い 

・上記期間中に一度だけで構いませんので、可能な範囲でお子様と一緒に登校をお願いいたします。 

・本活動は強制ではございません。ご家庭の事情に合わせて、ご無理のない範囲でご参加ください。 

 （※朝の時間帯が難しい場合は、下校時に付き添ったり、休日に通学路を一緒に歩いてみたりするなど、各

ご家庭で工夫していただけますと幸いです。） 

４．お子様との確認ポイント 

   親子で一緒に歩きながら、ぜひ下記の点について話し合ってみてください。 

   □ 通学路にある「こども 110 番の家」は、どこにあるかな？ 

   □ 見通しの悪い交差点や、車の通行が多い危険な場所はないかな？ 

   □ 信号や横断歩道の渡り方など、交通ルールをしっかり守れているかな？ 

   □ いつも見守ってくださる地域の方々に、元気よくあいさつできているかな？ 

 地域の方々との元気なあいさつは、子どもたちを不審者から守る手軽で効果的な防犯活動にも繋がります。

この「嘉瀬っ子カルガモ登校」が、親子のコミュニケーションを深めるとともに、嘉瀬町全体の安全意識を高

める一助となることを心より願っております。 

                                    


